
Provincia di Padova
GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 2017/2017

Determina  n. 1641 del 09/11/2017

Oggetto: STAZIONE APPALTANTE PER IL COMUNE DI BRUGINE. PROCEDURA 
APERTA PER LAVORI DI  REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SPOGLIATOI 
A SERVIZIO DEI CAMPI DA CALCIO IN COMUNE DI BRUGINE CUP 
H97B14000490004 - CIG 7152205A45 . AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Provinciale in data 29.04.2013 n. 15 di reg., la Provincia 

di Padova ha istituito una Stazione Appaltante e Centrale di Committenza Provinciale, 
ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e approvato lo schema di  
Convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Padova e il Comune aderente;

• in base alla suddetta deliberazione, relativamente alle procedure di appalto di lavori  
pubblici, la Provincia di Padova opera come Stazione Appaltante;

• la Provincia di Padova e il Comune di Brugine hanno sottoscritto la “Convenzione per  
l'affidamento di procedure di gare d'appalto di lavori, forniture e servizi alla Centrale di  
Committenza della Provincia di Padova”  acquisita al protocollo provinciale n. 136470 
in data 03.10.2013  prorogata con nota prot. prov 61679/2017;

Dato atto che:
• con determinazione a contrarre  del Settore Tecnico area Lavori Pubblici del Comune di 

Brugine  n.  22  del  24/07/2017  e   registro  generale  n.  185,  è  stato  dato  avvio  al  
procedimento  per  l’affidamento dell'appalto  dei  lavori  di   REALIZZAZIONE NUOVO 
BLOCCO  SPOGLIATOI  A  SERVIZIO  DEI  CAMPI  DA  CALCIO  IN  COMUNE  DI  
BRUGINE  CUP H97B14000490004  -  CIG  7152205A45  per  conto  del  Comune  di 
Brugine, con un importo complessivo di  € 168.710,92=, di cui Euro 160.553,65= per 
lavori a base d’appalto, ed Euro  8.157,27= per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta.;

• con il medesimo provvedimento è stabilito altresì:

Determ.  n. 1641 del 09/11/2017 pag.1/ 5 



- di aggiudicare l’appalto di cui trattasi mediante procedura aperta con il criterio del 
prezzo  più  basso  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  ribasso 
sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art 95, comma 4, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 
con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di  anomalia, ai  sensi dell'art.  97, comma 8, D.Lgs. 50/2016,  
individuata ai sensi del comma 2, del medesimo decreto;
-  di incaricare la Provincia di Padova ad espletare le successive fasi della procedura 
di  gara,  sulla  base  della  convenzione,  sottoscritta  dal  Comune  di  Brugine  e  dalla 
Provincia di Padova, sopra richiamata;

Il  disciplinare  di  gara  in  data  31.08.2017  prot. 89371,  è  stato  pubblicato  all'Albo 
Pretorio della Provincia di Padova, sul sito internet www.provincia.padova.it nonché sul  
sito del MIT (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti);

Preso  atto  che,  come  risulta  dai  verbali  delle  operazioni  di  gara  prot.  96181/2017, 
98076/2017  102675/2017   le risultanze di gara sono le seguenti:
• hanno presentato offerta i seguenti quattordici operatori economici:

1 GENERAL APPALTI SRL 01178090773 generalappaltisrl@legalmail.it

2 ATI: NOBILE IMPIANTI SRL
ICEF SRL

0095092030
6
0363786026
7

nobileimpiantisrl@registerpec.it
icefsrl@pec.it

3 EREDI CIRILLO LUIGI SAS DI 
PELLEGRINO ROSA

0427580065
6

costruzionicirillo@legalmail.it

4 ELETTRICA SISTEM SRL 0279863065
9

elettrica.sistem@pec.it

5 RTI: R.G. IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL
LAVORI INDUSTRIALI SRL

0140313029
5
0016357029
4

r.g.impiantisrl@pec.it
pec@pec.lavoriindustriali.com

6 MARONE SRL 0150101076
1

maroneimpianti@arubapec.it

7 ATI: TERMOIDRAULICA SBRISSA 
SRL
ANDREOLA COSTRUZIONI SPA

0364383026
2
00231160268

termoidraulicasbrissa@pec-
cfconfart.it
postacert@pec.andreola.it

8 RTI CANTON IMPIANTI SRL
DUILIO GAZZETTA

0426979027
7

cantonimpianti@pec.it

9 ITS IMPIANTI TECNOLOGIE 
SERVIZI SRL

0417317027
7

impiantitecnologieservizi@legalmail.i
t

10 T.S.B. SRL 0370233028
7

tsb@pec.it

11 I.TEC. SRL COSTRUZIONI 
GENERALI

0389386028
2

c.s.pedron@pcert.it 

12 SECIS SRL 0021669093
3

secis-srl@legalmail.it

Determ.  n. 1641 del 09/11/2017 pag.2/ 5

mailto:nobileimpiantisrl@registerpec.it
mailto:Secis-srl@legalmail.it
mailto:Secis-srl@legalmail.it
mailto:c.s.pedron@pcert.it
mailto:tsb@pec.it
mailto:cantonimpianti@pec.it
mailto:termoidraulicasbrissa@pec-cfconfart.it
mailto:termoidraulicasbrissa@pec-cfconfart.it
mailto:maroneimpianti@arubapec.it
mailto:pec@pec.lavoriindustriali.com
mailto:r.g.impiantisrl@pec.it
mailto:costruzionicirillo@legalmail.it


13 CO.GE.BEN. S.R.L.S. 07417131211 cogeben@legalmail.it

14 ATI: F.LLI GAROFOLIN SRL
CONSTRUCTA SRL

0007755028
3
0455317028
5

f.garofolin@twtcert.it 

 i concorrenti n 2 RTI Nobile e n. 9 ITS impianti sono stati esclusi dalla gara per non  
aver presentato quanto richiesto dal Soccorso istruttorio 

• i  restanti operatori  economici  che hanno presentato offerta sono stati  ammessi  alla 
gara e le relative offerte  sono risultate le seguenti:

• la soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, 
determinata dal sorteggio effettuato, è stata calcolata nel 22,212%; 

• sono stati esclusi dalla gara i seguenti concorrenti, le cui offerte risultano anomale, 
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016:

i concorrenti ammessi, secondo la graduatoria redatta seguendo l’ordine decrescente dei 
ribassi offerti, sono risultati i seguenti:

Determ.  n. 1641 del 09/11/2017 pag.3/ 5 

mailto:f.garofolin@twtcert.it
mailto:cogeben@legalmail.it


Conseguentemente, sulla base delle risultanze anzidette, l'Autorità di Gara ha proposto 
l'aggiudicazione dell’appalto dei lavori di realizzazione di un nuovo blocco spogliatoi a  
servizio  dei  campi  da  calcio  Brugine capoluogo  per  conto  del  Comune di  Brugine  
Padovana CUP H97B14000490004 - CIG 7152205A45, a favore del concorrente che 
ha presentato la prima offerta congrua,  RTI F.lli  Garofolin con sede legale in via 
Tonzig Antonio 2/A – 35129 Padova Codice Fiscale e Partita IVA  00077550283 
pec  f.garofolin@twtcert.it    e Constructa srl  (mandante) con sede legale in Via 
Crescini n. 104 – 35126 Padova  (PD) - Codice Fiscale e Partita IVA 04553170285  - 
tel. 049.8072225 ,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  22,150% sull’importo  posto  a  base 
d’appalto.

Dato atto che:
• sotto  la  propria  responsabilità,  gli  operatori  economici  1°  classificato,  proposto  per 

l'aggiudicazione, e 2°  classificato hanno dichiarato,  ai  sensi  del  D.P.R. 445/2000,  il  
possesso dei requisiti di carattere generale ex articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

• le verifiche dei summenzionati requisiti di carattere generale, tramite sistema AVCPass 
e autonome richieste agli enti certificanti, hanno comprovato quanto dichiarato in sede 
di gara dai due suddetti operatori economici , come da documentazione che trovasi in 
atti della Provincia;

• l'operatore economico proposto per l'aggiudicazione ha indicato nell'offerta l'intenzione 
di ricorrere al subappalto, nel limite massimo del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi 
dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che i verbali delle operazioni di gara sopra indicati sono stati pubblicati nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente” del  sito  web  istituzionale,  ai  sensi  dell'art.  29, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione costituita dai verbali di cui 
sopra e aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto dei 
lavori di realizzazione di un nuovo blocco spogliatoi a servizio dei campi da calcio Brugine  
capoluogo per conto del Comune di Brugine Padovana CUP H97B14000490004 - CIG  
7152205A45 nei confronti dell'operatore economico risultato primo classificato;

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare la proposta di aggiudicazione costituita dai verbali delle operazioni di gara 

Determ.  n. 1641 del 09/11/2017 pag.4/ 5

mailto:f.garofolin@twtcert.it


in atti al protocollo provinciale n. 96181/2017, n.  98076/2017 e n. 102675/2017 ;
2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto dei  

lavori di realizzazione di un nuovo blocco spogliatoi a servizio dei campi da calcio  
Brugine  capoluogo  per  conto  del  Comune  di  Brugine  Padovana  CUP  
H97B14000490004  -  CIG  7152205A45, a  favore  del  concorrente  ,  RTI  F.lli 
Garofolin con sede legale in via Tonzig Antonio 2/A – 35129 Padova Codice 
Fiscale e Partita IVA  00077550283 pec f.garofolin@twtcert.it   tel. 049.8072225  e 
Constructa  srl  (mandante)  con sede legale  in  Via  Crescini  n.  104 – 35126 
Padova  (PD) -  Codice Fiscale e Partita  IVA 04553170285  ,  che ha offerto  il 
ribasso del 22,150% sull’importo posto a base d’appalto.

3. Di dare atto che il suddetto operatore economico ha indicato nell'offerta l'intenzione 
di ricorrere al subappalto, nel limite massimo del 30% dell'importo contrattuale, ai  
sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione 
di cui sopra diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione.

Sottoscritto dal Dirigente

PETTENE MARCO

con firma digitale

Determ.  n. 1641 del 09/11/2017 pag.5/ 5 

mailto:f.garofolin@twtcert.it

